

MINISTERIO DE ECONOMÍA

SECRETARÍA DE HACIENDA

**EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA
ADMINISTRACIÓN NACIONAL**

**Ejecución al Segundo Trimestre
2022
(Provisoria)**

Octubre de 2022

1. INTRODUCCIÓN

El presupuesto de divisas tiene como objetivo conocer el impacto directo de las transacciones del Estado registradas en moneda extranjera. Se excluyen del análisis a aquellas operaciones de financiamiento denominadas en moneda extranjera pero cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.

En el marco del Presupuesto de la Administración Pública Nacional la identificación de los ingresos y gastos en moneda extranjera adquiere relevancia, tanto en la programación del presupuesto como en su ejecución y seguimiento. Al respecto, el artículo 24 de la Ley N° 24.156 de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional establece, entre otros aspectos, la remisión al Congreso Nacional del presupuesto de divisas, a título informativo, como soporte para el análisis del Proyecto de Ley de Presupuesto General. Asimismo, el artículo 6° de la Ley N° 25.152 de Solvencia Fiscal norma en el mismo sentido al establecer la incorporación en el Mensaje de elevación del Presupuesto General de la Administración Nacional del presupuesto de

2. COMENTARIOS SOBRE LA EJECUCIÓN EN EL PERÍODO

Durante el primer semestre de 2022, los ingresos en moneda extranjera, incluyendo el uso del crédito, totalizaron los \$1.671.087,4 millones, mientras que los gastos devengados (con las aplicaciones financieras) ascendieron a \$847.448,5 millones.

Así, la diferencia entre ingresos totales y gastos devengados resultó positiva en \$823.638,9 millones; cambiando respecto a la alcanzada en iguales meses de 2021 (que era negativa de -\$162.154,9 millones) (Ver Cuadro 1 Anexo).

A continuación se comentan detalladamente los principales conceptos que explican el comportamiento de la ejecución de recursos y gastos en el período bajo análisis y su comparación interanual.

2.1 Recursos

La ejecución de los recursos en moneda extranjera (incluidas las fuentes financieras) durante el primer semestre del año 2022 correspondió fundamentalmente al ingreso de \$1.563.658,8 millones provenientes del FMI en el marco del Acuerdo de Facilidades Extendidas e integrados en Derechos Especiales de Giro (DEG). A su vez se destacan los desembolsos provenientes de préstamos externos por \$80.512,7 millones; así como la colocación de una Letra del Tesoro Nacional al BCRA con vencimiento en el año 2031, integrada también en DEG por \$21.268,7 millones.

EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

Dentro de estos últimos se destaca el ingreso de \$34.920,2 millones provenientes del Banco Mundial (BIRF) principalmente en concepto de Mejora de la Inclusión Educativa en el Nivel Secundario y Superior (\$11.570,0 millones), Proyecto para la Protección de Niños y Jóvenes (\$9.737,8 millones), Saneamiento Ambiental de la Cuenca Matanza Riachuelo (\$2.026,9 millones) y Proyecto Infraestructura Hídrica del Norte Grande (\$1.512,6 millones), entre otros.

Del Banco Interamericano de Desarrollo (BID) se obtuvieron \$20.621,1 millones correspondientes al Banco Interamericano de Desarrollo (BID), los cuales se destinaron mayormente a la atención del Programa de Desarrollo Infantil Temprano (Apoyo a la Primera Infancia) (\$3.254,9 millones), Saneamiento para el Área Metropolitana de la Ciudad de Buenos Aires (AYSA) (\$2.203,7 millones), Ampliación Capacidad y Mejoras de Seguridad Corredor Sistema Cristo Redentor (\$1.760,3 millones), Infraestructura Vial del Norte Grande (\$1.680,3 millones), Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa (PROMEDU IV) (\$1.434,7 millones) y Programa de Gestión Integral de Residuos Sólidos Urbanos (\$1.416,5 millones).

También se destacan los desembolsos efectuados por la Corporación Andina de Fomento (CAF) (\$10.969,7 millones) fundamentalmente para financiar obras de infraestructura a cargo de AYSA (\$4.937,2 millones), el Apoyo para el Desarrollo de la Infraestructura Universitaria 2 Fase B (\$1.611,6 millones), el Programa de Apoyo a la Asistencia Provincial en la Emergencia (\$1.016,7 millones) y el Programa Saneamiento Norte Grande II (\$1.003,4 millones).

Por último, se recibieron \$4.695,6 millones en concepto de donaciones en su mayoría provenientes de organismos internacionales (Ver cuadro 2).

Con relación a iguales meses de 2021, se registró un incremento en los recursos totales de \$1.602.194,2 millones (+2.325,6%), que se explica fundamentalmente por el desembolso derivado del Acuerdo de Facilidades Extendidas con el FMI.

2.2 Gastos

La ejecución de los gastos (con aplicaciones financieras) durante el primer semestre del año 2022 resultó de \$847.448,5 millones destinándose principalmente a la atención de las siguientes erogaciones (Ver Cuadro 3 Anexo):

- Amortizaciones de préstamos externos (\$594.306,0 millones), dentro de los cuales se contempla mayormente la cancelación parcial de la deuda contraída con el FMI

EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

- Acuerdo Stand by 2018 (\$459.804,1 millones) y, en menor medida, con el BIRF, BID, la CAF, la reestructuración de la deuda con el Club de París y contratos con China, entre otros.
- Pagos de intereses de la deuda pública (\$188.139,7 millones) principalmente los correspondientes a préstamos externos.
- Remuneraciones y bienes y servicios (\$18.994,2 millones), principalmente para el funcionamiento de las representaciones argentinas en el exterior.
- Amortizaciones de la deuda pública (\$18.239,5 millones) donde impacta la atención de los vencimientos de capital de Letras del Tesoro.

Con relación a igual período del año anterior, los gastos totales crecieron \$616.400,4 millones (266,8%). Sobre dicho aumento incide la atención de los pagos al FMI (\$459.804,1 millones), así como la mayor cancelación parcial de la deuda correspondiente a la reestructuración con el Club de París (\$20.173,8 millones) y préstamos provenientes de organismos internacionales de crédito –BID y CAF- (\$14.147,4 millones) a (Ver cuadros 3 y 4B anexos).

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL
EJECUCIÓN DE RECURSOS Y GASTOS
Acumulado al 2do.Trimestre - Años 2021 y 2022 (información provisoria)
 -en millones de pesos-

<i>Ejec. Acum. 2do. Trim.</i>		<i>Dif. Abs.</i>	<i>Dif.%</i>	<i>CONCEPTO</i>	<i>Presupuesto Vigente</i>	<i>% Ejec.</i>
<i>2021</i>	<i>2022</i>					
1.235,9	5.189,3	3.953,4	319,9	I. INGRESOS CORRIENTES	5.119,1	101,4
581,8	636,0	54,1	9,3	Ingresos no Tributarios	1.826,9	34,8
5,7	19,5	13,8	243,3	Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Púb.	18,2	107,0
648,4	4.532,9	3.884,5	599,1	Transferencias Corrientes	3.270,6	138,6
103.832,1	212.618,8	108.786,7	104,8	II. GASTOS CORRIENTES	532.538,5	39,9
15.798,0	18.994,2	3.196,2	20,2	Gastos de Consumo	82.940,5	22,9
9.552,5	11.167,3	1.614,8	16,9	Remuneraciones	32.665,2	34,2
6.245,5	7.826,9	1.581,4	25,3	Bienes y Servicios	50.275,3	15,6
0,0	0,0	0,0	-	Otros Gastos	0,0	-
84.398,4	188.147,9	103.749,6	122,9	Rentas de la Propiedad	437.619,1	43,0
84.386,5	188.139,7	103.753,2	123,0	Intereses (*)	437.548,7	43,0
11,9	8,2	-3,7	-31,0	Otras Rentas	70,4	11,6
3.635,7	5.476,7	1.841,0	50,6	Transferencias Corrientes	11.978,9	45,7
52,0	43,3	-8,6	-16,6	Al Sector Privado	47,4	91,5
81,7	0,0	-81,7	-100,0	Al Sector Público	0,0	-
3.502,0	5.433,4	1.931,3	55,1	Al Sector Externo	11.931,5	45,5
189,6	162,7	-26,9	-14,2	III. RECURSOS DE CAPITAL	495,7	32,8
189,6	162,7	-26,9	-14,2	Transferencias de Capital	490,0	33,2
5.603,5	20.552,1	14.948,6	266,8	IV. GASTOS DE CAPITAL	31.561,4	65,1
634,0	16.084,3	15.450,3	2.436,8	Inversión Real Directa	2.910,1	552,7
4.969,5	4.467,8	-501,7	-10,1	Inversión Financiera	28.651,3	15,6
1.425,5	5.352,0	3.926,5	275,4	V. TOTAL RECURSOS (I+III)	5.614,7	95,3
109.435,6	233.170,9	123.735,3	113,1	VI. TOTAL GASTOS (II+IV)	564.099,9	41,3
67.467,7	1.665.735,3	1.598.267,7	2.368,9	VII. FUENTES FINANCIERAS (*)	2.789.223,7	59,7
0,0	21.563,8	21.563,8	-	Endeudamiento Público (*)	1.112.261,2	1,9
67.467,7	1.644.171,5	1.576.703,8	2.337,0	Obtención de Préstamos	1.676.962,5	98,0
121.612,5	614.277,6	492.665,1	405,1	VIII. APLICACIONES FINANCIERAS (*)	2.872.015,6	21,4
181,7	1.732,1	1.550,4	853,2	Inversión Financiera	1.205,6	143,7
121.430,8	612.545,4	491.114,6	404,4	Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos	2.870.810,0	21,3
108.219,9	594.306,0	486.086,1	449,2	Préstamos Recibidos del Sector Externo	2.464.243,7	24,1
13.210,9	18.239,5	5.028,6	38,1	Amortización de la Deuda a Largo Plazo	406.566,3	4,5
68.893,2	1.671.087,4	1.602.194,2	2.325,6	IX. TOTAL RECURSOS CON FTES. FINANCIERAS	2.794.838,4	59,8
231.048,1	847.448,5	616.400,4	266,8	X. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS	3.436.115,5	24,7
-162.154,9	823.638,9	985.793,8	-607,9	XI. Diferencia (IX-X)	-641.277,0	-

Datos Provisorios.

(*) Dentro de las operaciones asociadas al financiamiento (intereses de la deuda, fuentes y aplicaciones financieras) se excluyen aquellos instrumentos denominados en moneda extranjera cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL
Ejecución Detallada de Ingresos
Acumulado al 2do. Trimestre - Años 2021 y 2022 (información provisoria)
 -en millones de pesos-

<i>Ejec. Acum. 2do. Trim.</i>		<i>Dif. Abs.</i>	<i>Dif. %</i>	<i>CONCEPTO</i>	<i>Presupuesto Vigente</i>	<i>% Ejec.</i>
<i>2021</i>	<i>2022</i>					
1.235,9	5.189,3	3.953,4	319,9	I. INGRESOS CORRIENTES	5.119,1	101,4
581,8	636,0	54,1	9,3	I.1. Ingresos No Tributarios	1.826,9	34,8
581,8	636,0	54,1	9,3	Rentas Consulares - Trámites en el exterior	1.826,9	34,8
5,7	19,5	13,8	243,3	I.2. Venta de Bienes y Servicios	18,2	107,0
648,4	4.532,9	3.884,5	599,1	I.3. Transferencias Corrientes	3.270,6	138,6
646,7	4.527,4	3.880,7	600,1	<i>de Organismos Internacionales</i>	3.270,6	138,4
1,7	5,5	3,8	218,3	<i>de Gobiernos Extranjeros</i>	0,0	-
189,6	162,7	-26,9	-14,2	II. RECURSOS DE CAPITAL	495,7	32,8
189,6	162,7	-26,9	-14,2	II.2. Transferencias de Capital	490,0	33,2
189,6	162,7	-26,9	-14,2	<i>de Organismos Internacionales</i>	490,0	33,2
1.425,5	5.352,0	3.926,5	275,4	III. TOTAL RECURSOS (I+II)	5.614,7	95,3
67.467,7	1.665.735,3	1.598.267,7	2.368,9	IV. FUENTES FINANCIERAS	2.789.223,7	59,7
0,0	21.563,8	21.563,8	-	IV.1. Endeudamiento Público	1.112.261,2	1,9
0,0	21.563,8	21.563,8	-	Titulos Públicos	1.112.261,2	1,9
67.467,7	1.644.171,5	1.576.703,8	2.337,0	IV.2. Obtención de Préstamos	1.676.962,5	98,0
14.059,9	20.621,1	6.561,1	46,7	Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	109.874,7	18,8
33.125,0	34.920,2	1.795,2	5,4	Banco Mundial (BIRF)	101.652,7	34,4
11.801,7	10.969,7	-832,0	-7,0	Corporación Andina de Fomento	27.889,9	39,3
6.081,9	5.319,9	-762,0	-12,5	FONPLATA	9.428,6	56,4
2.399,1	1.572.340,6	1.569.941,4	65.437,7	Otros	1.428.116,6	110,1
68.893,2	1.671.087,4	1.602.194,2	2.325,6	V. TOTAL RECURSOS CON FUENTES FINANCIERAS (III+IV)	2.794.838,4	59,8

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL
Ejecución Detallada de Gastos
Acumulado al 2do. Trimestre Años 2021 y 2022 (información provisoria)
 -en millones de pesos-

Ejec. Acum. 2do. Trim.		Dif. Abs.	Dif. %	CONCEPTO	Presupuesto Vigente	% Ejec.
2021	2022					
103.832,1	212.618,8	108.786,7	104,8	II. GASTOS CORRIENTES	532.541,5	39,9
15.798,0	18.994,2	3.196,2	20,2	II.1. Gastos de Consumo	82.940,5	22,9
9.552,5	11.167,3	1.614,8	16,9	Remuneraciones	32.665,2	34,2
7.790,9	9.040,5	1.249,6	16,0	Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	26.892,9	33,6
546,8	708,2	161,4	29,5	Estado Mayor General de la Armada	1.948,4	36,3
578,5	508,9	-69,6	-12,0	Estado Mayor General del Ejército	2.120,5	24,0
497,7	744,0	246,3	49,5	Estado Mayor General de la Fuerza Aérea	1.155,2	64,4
0,0	0,0	0,0	-	Gendarmería Nacional	144,7	0,0
138,6	165,7	27,1	19,5	Resto	403,5	41,1
6.245,5	7.826,9	1.581,4	25,3	Bienes y Servicios	50.275,3	15,6
2.167,5	2.446,8	279,3	12,9	Comisiones y otros gastos de la deuda	19.961,5	12,3
1.148,4	15,1	-1.133,3	-98,7	Compra directa de Productos Farmacéuticos y Medicinales	17.241,1	0,1
1.740,0	2.121,2	381,2	21,9	Alquileres y Mantenimiento y otros gastos vinculados a la Política Exterior	4.959,3	42,8
35,7	1.145,1	1.109,5	3.110,5	Servicios jurídicos por procesos en el exterior	4.175,6	27,4
340,0	467,8	127,8	37,6	Promoción del Turismo Receptivo Internacional	601,3	77,8
43,2	256,9	213,7	495,2	Combustibles y Repuestos	367,0	70,0
95,7	170,7	75,0	78,3	Mantenimiento, Reparación y Funcionamiento Fuerzas de Defensa y Seguridad	333,4	51,2
85,7	308,3	222,7	259,9	Pasajes y Viáticos	363,2	84,9
589,5	894,9	305,5	51,8	Resto	2.273,0	39,4
84.398,4	188.147,9	103.749,6	122,9	II.2. Rentas de la Propiedad	437.619,1	43,0
84.386,5	188.139,7	103.753,2	123,0	Intereses	437.548,7	43,0
1.617,0	73.780,6	72.163,5	4.462,7	Intereses de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo	173.936,8	42,4
82.769,5	114.359,2	31.589,7	38,2	Intereses por Préstamos	263.611,9	43,4
11,9	8,2	-3,7	-31,0	Otras Rentas	70,4	11,6
3.635,7	5.476,7	1.841,0	50,6	II.3. Transferencias Corrientes	11.981,9	45,7
52,0	43,3	-8,6	-16,6	Al Sector Privado	47,4	91,5
3.502,0	5.433,4	1.931,3	55,1	Al Sector Externo	11.931,5	45,5
3.502,0	5.433,4	1.931,3	55,1	a Organismos Internacionales	11.931,5	45,5
5.603,5	20.552,1	14.948,6	266,8	V. GASTOS DE CAPITAL	31.561,4	65,1
634,0	16.084,3	15.450,3	2.436,8	V.1. Inversión Real Directa	2.910,1	552,7
488,9	633,8	144,9	29,6	Misiones Satelitales y otros - Comisión Nacional de Actividades Espaciales	1.826,0	34,7
145,1	15.450,5	15.305,4	10.546,1	Resto	1.080,8	1.429,5
4.969,5	4.467,8	-501,7	-10,1	V.2 Inversión Financiera	28.651,3	15,6
0,0	0,0	0,0	-	Corporación Andina de Fomento	8.895,9	0,0
0,0	172,5	172,5	-	Fondo para la Convergencia Estructural del Mercosur (FOCEM)	5.010,2	3,4
2.938,1	3.712,3	774,2	26,3	FONPLATA	2.891,7	128,4
1.400,9	0,0	-1.400,9	-100,0	Banco Mundial (BIRF)	1.498,2	0,0
470,9	583,0	112,1	23,8	Banco Centroamericano de Integración Económica	514,4	113,3
0,0	0,0	0,0	-	Asociación Internacional de Fomento	102,4	0,0
159,6	0,0	-159,6	-100,0	Resto	9.738,6	0,0
109.435,6	233.170,9	123.735,3	113,1	VI. TOTAL GASTOS (II+V)	564.102,9	41,3
121.612,5	614.277,6	492.665,1	405,1	VII. APLICACIONES FINANCIERAS	2.872.015,6	21,4
181,7	1.732,1	1.550,4	853,2	XII.1. Inversión Financiera	1.205,6	143,7
181,7	1.732,1	1.550,4	853,2	Adelantos a Proveedores y Contratistas	1.205,6	143,7
121.430,8	612.545,4	491.114,6	404,4	VII.1. Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos	2.870.810,0	21,3
108.219,9	594.306,0	486.086,1	449,2	Préstamos Recibidos del Sector Externo	2.464.243,7	24,1
13.210,9	18.239,5	5.028,6	38,1	Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo	406.566,3	4,5
231.048,1	847.448,5	616.400,4	266,8	VIII. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS (VI+VII)	3.436.118,5	24,7

Datos Provisorios.

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL
Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera
Acumulado al 2do. Trimestre - Años 2021 y 2022 (información provisoria)
Endeudamiento Público y Obtención de Préstamos
-en millones de pesos-

Concepto	Ejec. Acum. 2do. Trim.		Dif. Abs.	Dif.%
	2021	2022		
Colocación de Títulos Públicos	0,0	21.563,8	21.563,8	-
LETRA/US\$/BCRA/2031	0,0	21.268,7	21.268,7	-
Otros	0,0	295,1	295,1	-
Obtención de Préstamos	67.467,7	1.644.171,5	1.576.703,8	2.337,0
Fondo Monetario Internacional (FMI) - Acuerdo de Facilidades Extendidas	0,0	1.563.658,8	1.563.658,8	-
Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	14.059,9	20.621,1	6.561,1	46,7
BID 4229 - Programa de Desarrollo Infantil Temprano (Apoyo a la Primera Infancia)	0,0	3.254,9	3.254,9	-
BID 3733 - Saneamiento para el Área Metropolitana de la Ciudad de Buenos Aires (AYSA)	2.096,4	2.203,7	107,3	5,1
BID 4418 - Ampliación Capacidad y Mejoras de Seguridad Corredor Sistema Cristo Redentor	0,0	1.760,3	1.760,3	-
BID 1851, 2698 y 3050 - Infraestructura Vial del Norte Grande	2.494,9	1.680,3	-814,6	-32,7
BID 3455 - Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa (PROMEDU IV)	1.900,3	1.434,7	-465,6	-24,5
BID 3249 - Programa de Gestión Integral de Residuos Sólidos Urbanos	1.414,2	1.416,5	2,3	0,2
BID 2776 - Programa Desarrollo de Provincias del Norte Grande	580,5	1.151,9	571,4	98,4
BID 2982 - Proyecto de Mejora Integral del Ferrocarril Gral. Roca	458,9	969,3	510,4	111,2
BID 3497 y 4025 - Programa de Innovación Tecnológica IV y V	711,5	920,2	208,7	29,3
BID 5320/OC-AR Mejora Integral del Ferrocarril Gral. Roca, Ramal Plaza Constitución	0,0	860,3	860,3	-
BID 4243 - Programa de Fortalecimiento de la Capacidad Estadística del INDEC	139,5	655,8	516,3	370,0
BID 5293 - Programa de Innovación Tecnológica Estratégica y Federal	0,0	543,3	543,3	-
BID 3835 - Programa de Fortalecimiento de la Gestión Provincial	383,6	508,5	125,0	32,6
BID 4113 - Programa Federal de Seguridad	0,0	459,6	459,6	-
Otros	3.880,3	2.801,9	-1.078,4	-27,8
Banco Mundial (BIRF)	33.125,0	34.920,2	1.795,2	5,4
BIRF 8999 - Mejora de la Inclusión Educativa en el Nivel Secundario y Superior	5.098,7	11.570,0	6.471,2	126,9
BIRF 9073 - 2do. Financiamiento Adicional para el Proyecto para la Protección de Niños y Jovenes	13.943,4	9.737,8	-4.205,6	-30,2
BIRF 7706 y 9008 - Saneamiento Ambiental de la Cuenca Matanza Riachuelo	915,4	2.026,9	1.111,4	121,4
BIRF 8032 - 2do. Proyecto Infraestructura Hídrica del Norte Grande	474,9	1.512,6	1.037,7	218,5
BIRF 8508 - Fortalecimiento y Control de Enfermedades Crónicas No Transmisibles	1.474,6	1.474,6	0,0	0,0
BIRF 8712 - Proyecto Integral de Hábitat y Vivienda	319,8	971,9	652,0	203,9
BIRF 8853 - Apoyo Proyecto Cobertura Universal de Salud	2.050,3	827,7	-1.222,6	-59,6
BIRF 8633 - Proyecto para la Protección de Niños y Jóvenes	49,9	455,1	405,2	811,8
BIRF 8484 - Proy Energía Renovables en Mercados Rurales (FERMER)	1.132,6	374,2	-758,4	-67,0
BIRF 8093 - Inclusión Social en Áreas Rurales Argentinas	366,0	249,5	-116,4	-31,8
BIRF 7353 y 8452 - Proy. Mejora Educación Rural I y II	419,5	0,0	-419,5	-100,0
BIRF 9083 - Proyecto de Respuesta al COVID-19	780,1	0,0	-780,1	-100,0
Otros	6.099,7	5.720,0	-379,7	-6,2
Corporación Andina de Fomento (CAF)	11.801,7	10.969,7	-832,0	-7,0
CAF 8591 y 9301 - AYSA Fase I y III	4.381,2	4.937,2	556,0	12,7
CAF 8945 - Apoyo para el Desarrollo de la Infraestructura Universitaria 2 Fase B	409,2	1.611,6	1.202,4	293,8
CAF 11235 - Programa de Apoyo a la Asistencia Provincial en la Emergencia	920,5	1.016,7	96,1	10,4
CAF 8640 Programa Saneamiento Norte Grande II	1.181,8	1.003,4	-178,4	-15,1
CAF 10180 - Mejoramiento Conectividad Ferroviaria a Constitución - FF.CC. Belgrano Sur I	325,9	782,9	457,0	140,2
CAF 9710 - Proyecto Paseo del Bajo	0,0	695,7	695,7	-
CAF 8919 - Desarrollo Infraestructura Capacidad Emprendedora	0,0	161,2	161,2	-
CAF 8700 - Proyecto Misión SABIAMAR	323,9	0,0	-323,9	-100,0
Otros	4.259,1	761,0	-3.498,1	-82,1
Contrato con China (China Development Bank Corporation - CDBC)	1.964,8	6.927,9	4.963,1	252,6
FONPLATA	6.081,9	5.319,9	-762,0	-12,5
Agencia Francesa de Desarrollo	0,0	869,0	869,0	-
Banco Centroamericano de Integración Económica	7,2	114,6	107,4	1.496,3
Eximbank China	81,0	81,0	0,0	0,0
Resto	346,1	689,2	343,1	99,2

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL
Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera
Acumulado al 2do. Trimestre - Años 2021 y 2022 (información provisoria)
Amortización de Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo y Préstamos Recibidos del Sector Externo
-en millones de pesos-

Concepto	Ejec. Acum. 2do. Trim.		Dif. Abs.	Dif. %
	2021	2022		
Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo	13.210,9	18.239,5	5.028,6	38,1
Letras del Tesoro y Letes USD	12.869,4	18.204,5	5.335,1	41,5
Otros	341,5	34,9	-306,6	-89,8
Amortización de Préstamos Recibidos del Sector Externo	108.219,9	594.306,0	486.086,1	449,2
<i>Deuda Administración Central</i>	<i>107.979,4</i>	<i>594.143,9</i>	<i>486.164,5</i>	<i>450,2</i>
Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	36.046,8	42.894,7	6.847,9	19,0
BID 1851,2698 y 3050 - Programa de Infraestructura Vial del Norte Grande	4.042,8	5.130,7	1.087,8	26,9
BID 2424 y 2940 - Programa de Mejoramiento Educativo	3.053,6	3.758,8	705,3	23,1
BID 1764 - Programa de Transmisión Eléctrica del Norte Grande	2.113,0	2.619,1	506,0	23,9
BID 1606 - Argentina Avanza	1.587,6	2.041,3	453,7	28,6
BID 1842 y 2662 - PROMEBA II y III	1.676,5	2.018,5	342,0	20,4
BID 1720 - Programa Sectorial de Administración Financiera	1.567,4	1.964,5	397,1	25,3
BID 2159 - Programa de Apoyo al Sistema de Protección e Inclusión Social	1.579,7	1.898,6	319,0	20,2
BID 1345 - Mejoramiento del Sistema Educativo	1.385,0	1.740,9	355,9	25,7
BID 1669 - Programa Apoyo a Familias por la Inclusión Social	1.428,1	1.708,6	280,5	19,6
BID 1966 - Prog. de Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa	1.330,7	1.620,4	289,7	21,8
BID 1118 - Prog. Emergencia para la Recup. Zonas Afectadas por Inundac.	824,4	991,3	166,8	20,2
BID 1728 - Programa Modernización Tecnológica III	794,9	955,6	160,7	20,2
BID 2776 - Prog. Desarrollo Provincias Norte Grande: Infraestr. Agua Potable y Saneamiento	633,9	857,1	223,2	35,2
BID 2940 - Ejecución de Obras de Infraestructura Escolar	639,3	778,1	138,8	21,7
BID 1843 - Programa de Infraestructura Hídrica del Norte Grande	579,6	699,2	119,5	20,6
BID 2613 - Segundo Programa de Agua Potable y Saneamiento del AMBA	481,3	578,7	97,4	20,2
Otros	12.328,8	13.533,4	1.204,6	9,8
Banco Mundial (BIRF)	16.510,7	15.415,8	-1.094,9	-6,6
BIRF 7703 y 8017 - Proyecto de Protección Básica	1.942,7	2.422,6	479,9	24,7
BIRF 7706 - Proyecto Desarrollo Sustentable Cuenca Matanza Riachuelo	1.476,8	1.775,1	298,4	20,2
BIRF 7412 y 7993 - Proyecto de Funciones Esenciales y Programas de Salud Pública	2.039,4	1.246,2	-793,2	-38,9
BIRF 8062 - Proyecto Desarrollo Seguros Provinciales de Salud	918,0	1.146,0	228,0	24,8
BIRF 8062 - Proyecto Desarrollo Seguros Provinciales de Salud	918,0	1.146,0	228,0	24,8
BIRF 7474 - Proy. Desarrollo Sist. Nacional de Formación Profesional Permanente	1.825,8	1.044,6	-781,2	-42,8
BIRF 8464 - Apoyo Empleo Joven	0,0	1.020,2	1.020,2	-
BIRF 7991 - Proyecto de Infraestructura de Caminos Norte Grande	838,2	1.007,5	169,3	20,2
BIRF 7425 y 7597 - PROSAP	904,8	878,2	-26,6	-2,9
BIRF 7225 y 7409 - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial	2.760,5	0,0	-2.760,5	-100,0
Otros	2.886,8	3.729,4	842,6	29,2
Corporación Andina de Fomento (CAF)	25.554,7	32.854,2	7.299,5	28,6
CAF 10412 - Línea de Crédito Contingente no Comprometida (PBL)	5.609,4	6.735,5	1.126,1	20,1
CAF 6966 - Línea Extra Alta Tensión 500kw Pico Truncado - R. Turbio - R. Gallegos - Calafate	1.980,3	2.533,9	553,5	28,0
CAF 8026, 8653 y 7352 - Programa de Desarrollo Vial Regional	1.805,7	2.247,5	441,8	24,5
CAF 9710 - Proyecto Paseo del Bajo	0,0	1.789,8	1.789,8	-
CAF 9914 - Préstamo Sectorial de Enfoque Amplio Fortalecimiento del Sector Energía	1.123,2	1.408,4	285,2	25,4
CAF 7351 - Proyecto de Recuperación FF.CC Belgrano	1.044,6	1.254,3	209,8	20,1
CAF 8517 - Interconexión Eléctrica Rincón Santa María - Resistencia	1.036,4	1.239,7	203,3	19,6
CAF 8028 - Infraestructura de Saneamiento del Norte Grande	836,1	1.075,8	239,7	28,7
CAF 4537 Proyecto de Interconexión Eléctrica Comahue - Cuyo	763,1	977,3	214,2	28,1
CAF 8086 - Prog. Repotenciación Central Embalse	755,3	904,8	149,4	19,8
CAF 10459 - Prog. Desarrollo del Mercado de Capitales para el Financiamiento Productivo	683,5	820,7	137,2	20,1
CAF 6568 - Programa de Obras Múltiples en Municipios	545,8	656,0	110,2	20,2
CAF 5737 y 5738 - Proy. Apoyo a la Inv. Publ. Sector Agua Potable y Saneamiento	1.271,2	0,0	-1.271,2	-100,0
Otros	8.100,0	11.210,4	3.110,4	38,4
FMI Stand by 2018	0,0	459.804,1	459.804,1	-
Reestructuración Deuda Club de París	0,0	20.173,8	20.173,8	-
Contrato con China (infraestructura ferroviaria)	19.586,1	10.374,4	-9.211,8	-47,0
Préstamos CDB - ICBC - BC Secretaría de Obras Públicas	5.874,0	7.071,2	1.197,2	20,4
FONPLATA	1.061,0	1.615,0	554,0	52,2
Otros	1.186,7	1.398,5	211,8	17,8
Resto	240,5	162,0	-78,4	-32,6